
DETERMINA A CONTRARRE  

OGGETTO: Affidamento diretto acquisto matite colorate personalizzate SBA 

CIG Z0C2AFC3F8 

Il Presidente del Centro 

Richiamati  gli artt.1 e 46 dello Statuto dell’Università di Messina che, affermando l’autonomia 

didattica, organizzativa, amministrativa finanziaria e contabile dell’Ateneo, rinviano 

al Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità la disciplina della 

gestione della spesa e le relative responsabilità; 

 la delibera del Consiglio di Amministrazione di approvazione del Bilancio di 

previsione dell’Ateneo - esercizio 2019; 

  gli artt. 70-74 del Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità 

dell’Ateneo che disciplina le modalità di gestione del budget da parte delle strutture 

di gestione; 

  l’art. 4 del Regolamento del Sistema Bibliotecario di Ateneo al quale, anche in 

regime di amministrazione contabile centralizzata e bilancio unico di Ateneo, è 

assicurata la piena autonomia amministrativo-negoziale nell’ambito del budget 

assegnato annualmente alla struttura; 

Considerato il Sistema Bibliotecario di Ateneo al fine di promuovere i propri servizi organizza 

eventi ed incontri (Laboratori di Information Literacy, matricola day); 

Constatata l’opportunità durante le manifestazioni di rilasciare un gadget personalizzato della 
struttura, quali matite colorate personalizzate da distribuire; 

Rilevata  la specificità dei beni da acquistare, senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

Ritenute  adeguate le motivazioni per procedere all’affidamento diretto in economia ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.lgs n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

Richiesto  un preventivo di spesa alla ditta Gi.Grafica di De Domenico Giuseppina di Messina; 

Vista  l’offerta relativa alla realizzazione di n. 150 matite colorate personalizzate al costo 

complessivo di € 55,74 + Iva al 22%, prezzo al quale è stato applicato lo sconto del 

20%; 

Accertata che sussiste la copertura finanziaria nel budget 2019 assegnato al SBA, sul conto 

CA.04.40.01.01 “Cancelleria e altri materiali di consumo” del progetto 

PRESTITO_INTERBIBL_2018; 





Visti  l’art.36, comma 2, lett a), D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che prevede la possibilità per le 

amministrazioni di procedere, per forniture di beni e servizi inferiori a € 40.000,00, 

mediante affidamento diretto; 

  l’art.32, comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. il quale dispone che 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

DETERMINA 

per le motivazioni sopra espresse 
- di affidare la realizzazione di n. 150 matite colorate, stampa monocolore personalizzate alla 

ditta Gi.Grafica di De Domenico Giuseppina, Via XXVII Luglio, 116 di Messina per l’importo 
di € 55,74 + Iva al 22%; 

- di imputare la spesa complessiva di € 68,00 sul conto CA.04.40.01.01 “Cancelleria e altri 

materiali di consumo” del progetto PRESTITO_INTERBIBL_2018; 

- di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica di 

regolarità della fornitura ed a seguito dell’esito positivo di regolarità contributiva (DURC); 

- di pubblicare i dati richiesti ai fini dell’adempimento di cui all’art. 1, comma 32, della 

L.190/2012 nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale 

dell’Università. 

Messina, 9 dicembre 2019 

         Il Presidente del SBA 

        Prof.ssa Rosaria Maria Domianello 

-  


		2019-12-10T07:27:05+0000
	Rosaria Maria Domianello
	PRESIDENTE DELEGATO SBA




